
            北方町立南学園 学校だより 
         「夢に向かって たくましく」   

                 １０月号 

  記録的な猛暑となった今年の夏が終わりましたが、まだまだ残暑が厳しい日が続いています。日中の活動は、も

うしばらく熱中症対策をしながら進めていきたいと思います。これから季節は「秋」へと移っていきます。「秋」という

言葉からどんなことを想像したりどんな風景を連想したりしますか。「運動会」「読書」「紅葉」「栗」・・・児童生徒に

とって、「秋」とはどんな季節なのか、連想するものは何なのか、一度ご家族で考えてみてください。大人は何十回も

秋を経験していますが、たった数回の子どもたちもいます。今年の秋は子どもたちの言葉を形にする、または記憶に

残るようなちょっとした工夫をしてみませんか。一緒に何かを取り組む想像的な活動、行動を通して子ども達には言

葉や感性を豊かに、そして豊かな想像力を身に付けて欲しいと思います。  

 

まもなく前期が終わります・・・ 

  １年生から９年生が生活する本学園は、他の小中学校では見ることができない場面をたくさん目にします。１年生

の児童が後期課程のお兄さん、お姉さんに手を引かれて登校する姿、縦割り遊びで低学年の児童を前に膝をつい

て話をする後期課程の生徒。そういった姿に優しさと愛情をたくさん感じました。また、前期課程の児童にとって、児

童生徒会や部活動で活躍する後期課程の生徒による迫力のある姿は憧れとなりました。 

  また、５年生以上は、宿泊研修・修学旅行を実施しました。“同じ釜の飯を食う”という言葉がありますが、宿泊を

伴う活動は日頃の学校生活では味わうことができない特別な体験です。どの学年の児童生徒も、仲間との絆が深

くなる活動となりました。その太い絆を、後期が始まって直ぐの運動会で発揮することを期待しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

岐阜農林高等学校と南学園のコラボ ９月５日（木） 

「糸貫川の生き物」コーナー  
岐阜農林高校の自然科学部と連携して、南学園の“思いやりホール”（児童生徒

玄関ホール）に水槽を２基設置し、高校生が採取した川魚をお披露目する会を行い

ました。これまでも４年生と７年生が北方科の学習において、岐阜農林高校と連携

してきました。南学園として、共同でさらに川魚の飼育を行うことで年間を通して繫

がりをもちたいと思います。学校へお越しの際は、是非、水槽の川魚を覗いていてく

ださい！水槽のレイアウトは高校生が作ってくれました。さすが自然科学部の高校

生だと思わせるものです。 

 

ＰＴＡ奉仕作業ありがとうございました  

  たくさんの保護者の皆様のご協力により、学校のグラウンドが美しくなりまし

た。ありがとうございました。先週から運動会日課となり、朝夕は運動会練習を行

っています。児童生徒と校内環境の整備は行っていますが、やはり多くの大人の

協力は大変ありがたいです。 

  

南っ子 

運動会結団式！ 
９月２４日（火）は、 

運動会の結団式を行 

いました。白団団長の小椋さん、赤団団長の

鵜飼さんが決意を述べ、「挑戦」のスローガ

ンのもと、優勝を目指して全力で取り組みた

いと力強く語りました。 

 
 

 

グラウンドの草取り 
児童生徒会執行部が全校 

児童に呼びかけ、ボランティア 

によるグラウンドの草引きを９月上旬から行っています。

始まった当初は、前期課程の児童の参加が多かったで

すが、日を追うごとに後期課程の生徒が増えてきまし

た。自分達の手で環境を整えようとする取組です。 

 

 



日 曜

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水 民生児童委員の会

31 木

10月の主な行事 11月の主な行事

研究会のため全校5時間授業

県庁見学（8年生）

議会

いじめを考える日

前期終業式

就学時健診（全校12時15分下校）

児童生徒会立会演説会・選挙

町立進学塾（南学園）

委員会　放課後子ども教室

　　今月の行事予定

　１日（金）情報出前講座（５・８年生）
　２日（土）町文化祭　町立進学塾（北学園）
　３日（日）町文化祭　文化の日
　４日（月）振替休日
　５日（火）児童生徒総会　議会
　６日（水）全校研究会　１年生校外学習
　８日（金）５年生校外学習　薬物乱用防止教室(６･８年)
　９日（土）町立進学塾（北学園）
１０日（日）未来タウン北方ふれあいまつり
１１日（月）委員会　いじめアンケート　放課後子ども教室
１３日（水）学校運営協議会　いじめを考える日
１４日（木）北方町教育研究会（全校午前授業）
１５日（金）議会　2年生校外学習
１６日（土）北方町少年の主張大会
１８日（月）北方科（8年生）講演会
　　　　　　クラブ　放課後子ども教室
１９日（火）後期中間テスト（７～９年生）
２０日（水）フリー参観　南学園にっこり庵
２２日（金）きたがた英語フェス（6年生・英語部）
２３日（土）勤労感謝の日
２５日（月）全校研究会
２６日（火）6年生校外学習
２７日（水）議会
２８日（木）芸術鑑賞会
２９日（金）フェスティバルの日　子どもサミットの日
３０日（土）町立進学塾（南学園）

おひさまの日（4年生）　議会

運動会係会

町立進学塾（南学園）

清流駅伝　町防災訓練　高屋運動会

実力テスト（９年生）　放課後子ども教室
委員会・教科係会　後期課程教育実習開始

町民ふれあい運動会

スポーツの日　

秋季休業日　電気設備点検１０～１２停電

秋季休業日

後期始業式

大掃除　ワックスがけ

　　　◇南学園運動会について◇
　今年度も、１～９年生が一緒に運動会を行います。
日時：１０月２７日（日）　雨天順延
　　　８：３０～　開会式　１４：００頃　解団式
　【お願い事項】
・２７日と２８日（２７日が雨天時）は、弁当持参です。
　どの日も児童生徒は教室で食べます。
・保護者席は、設けることができません。種目に出場される
お子様のご家族を優先に譲り合ってご参観ください。そのた
め、テント、敷物、イスに座って参観はご遠慮いただきま
す。ご高齢の方や体の不自由な方は、あらかじめ学校までご
連絡ください。
　
　詳細は、後日配付するお便りをご覧ください。

◇学校徴収金のお知らせ◇

◇進級説明会（６年生保護者対象）について◇
　１０月３１日（木）に現６年生保護者様を対象に、進級説
明会を行います。一昨年度まで１月に北方中学校で行ってい
た、いわゆる中学校での授業や制服等についての説明です。
詳細は後日配付する案内をご覧ください。

　１０月の振替日は１０月１日（火）です。１１月の振
替日は１１月１日（金）です。よろしくお願いします。
※１０月の金額については以下の通りです。
1年 6800円　　2年 7200円　　3年 7500円
4年 7800円　　5年 8000円　　6年 8000円
7年 6500円　　8年 7600円　　9年 7100円

南学園運動会

運動会予備日（振替休業日）

子どもサミットの日
進級説明会（６年生保護者対象）

町立進学塾（北学園）　北方福祉フェス

北方町立南学園

夢に向かってたくましく『 自ら学ぶ 自らつながる 自ら切り拓く 』


